
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРДЫМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

________            ______________________ 

 

Об утверждении Порядка предоставления  

бесплатного двухразового питания  

обучающимся с ограниченными возможностями 

 здоровья, детям инвалидам в муниципальных   

общеобразовательных учреждениях Бардымского 

муниципального округа 

 

В соответствии со статьей 79 Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 16 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

администрация Бардымского муниципального округа  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления бесплатного 

двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, 

детям инвалидам в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

Бардымского муниципального округа.  

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений 

Бардымского муниципального округа руководствоваться настоящим Порядком 

при предоставлении бесплатного двухразового питания обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья, детям инвалидам. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Бардымского 

муниципального округа от 12.11.2021 № 292-01-02-1553-п «Об утверждении 

Порядка предоставления бесплатного двухразового питания учащимся с 

ограниченными возможностями здоровья, детям с инвалидностью обучающимся 

в муниципальных общеобразовательных организациях Бардымского 

муниципального округа».  

4. Информация о предоставлении бесплатного двухразового питания 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детям инвалидам в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях Бардымского 

муниципального округа в соответствии с настоящим Порядком размещается в 

Единой государственной информационной системе социального обеспечения. 

Размещение и получение указанной информации в Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения осуществляется в 

Документ создан в электронной форме. № 292-01-02-361-п от 22.02.2023. Исполнитель: Аширова Г.З.
Страница 1 из 13. Страница создана: 21.02.2023 09:24



соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О 

государственной социальной помощи». 

5. Постановление опубликовать в газете «Тан» («Рассвет») и на 

официальном сайте Бардымского муниципального округа Пермского края 

барда.рф. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.03.2023. 

7. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы 

администрации Бардымского муниципального округа по социальному 

развитию Балтаеву Т.В. 

 

 

 

 

 

 

 

Глава муниципального округа -                                                                          
глава администрации Бардымского  
муниципального округа                                                                   Х.Г.Алапанов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 292-01-02-361-п от 22.02.2023. Исполнитель: Аширова Г.З.
Страница 2 из 13. Страница создана: 21.02.2023 09:24



УТВЕРЖДЕН  
постановлением  
администрации 
Бардымского 
муниципального округа  
№ ________от ________ 

 
Порядок 

предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся  
с ограниченными возможностями здоровья, детям инвалидам в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях Бардымского 
муниципального округа  

 
1.Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом 

Пермской области от 09.09.1996 № 533-83 «Об охране семьи, материнства, 

отцовства и детства», в целях создания условий по предоставлению 

бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья, детям-инвалидам (далее – обучающиеся с ОВЗ), в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях (далее - 

общеобразовательные учреждения) Бардымского муниципального округа.  

1.2. Настоящий Порядок не распространяется на обучающихся, 

имеющих право на предоставление мер социальной поддержки в соответствии 

с региональным и федеральным законодательством - дети, находящиеся под 

опекой (попечительством), в приемных семьях, воспитанники патронатных 

семей, воспитанники семейных воспитательных групп, дети из малоимущих и 

многодетных малоимущих семей, на учащихся, находящихся на полном 

государственном обеспечении, на обучающихся с ОВЗ в МАОУ «Бардымская 

СКОШИ».  

1.3. Бесплатное двухразовое питание (завтрак и обед для обучающихся 

первой смены, обед и полдник для обучающихся второй смены)  для 

обучающихся с ОВЗ осуществляется из расчета стоимости питания на одного 

обучающегося в день и приравнивается к стоимости питания обучающихся из 

многодетных малоимущих и малоимущих семей, установленной в 

соответствии со статей 18.7 Закона Пермской области от 09 .09.1996  № 533-83 

«О социальных гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, материнства, 

отцовства и детства в Пермском крае». 

1.4. Требования настоящего Порядка обязательны для руководителя 

общеобразовательного учреждения, заведующего столовой, ответственных 

лиц за организацию предоставления бесплатного питания учащимся.  

 

Документ создан в электронной форме. № 292-01-02-361-п от 22.02.2023. Исполнитель: Аширова Г.З.
Страница 3 из 13. Страница создана: 21.02.2023 09:24



2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке 

2.1.Обучающийся с ОВЗ - физическое лицо, имеющее недостатки в 

физическом и (или) психологическом развитии, подтвержденные психолого-

медико-педагогической комиссией (далее – ПМПК) или бюро медико-

социальной экспертизой и препятствующие получению образования без 

создания специальных условий. 

       2.2.Под бесплатным питанием обучающихся с ОВЗ: 

2.2.1. предоставление горячего двухразового питания (завтрак и обед для 

обучающихся первой смены, обед и полдник для обучающихся второй 

смены) при очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях во время образовательного процесса за счет средств бюджета 

Бардымского муниципального округа Пермского края; 

2.2.2. выплата денежной компенсации за бесплатное питание родителям 

(законным представителям) обучающихся с ОВЗ, обучение которых 

организовано на дому, за исключением обучающихся из семей, находящихся 

в социально опасном положении, за фактические дни занятий, за счет средств 

бюджета Бардымского муниципального округа Пермского края; 

2.2.3. предоставление набора продуктов питания обучающимся с ОВЗ из  

семей, находящихся в социально опасном положении, за фактические дни 

занятий, за счет средств бюджета Бардымского муниципального округа 

Пермского края. 

2.3. Средства, выделяемые образовательным учреждениям на обеспечение 

бесплатного питания обучающихся с ОВЗ носят целевой характер и 

расходуются на цели, определенные настоящим Порядком. 

 

3. Бесплатное двухразовое питание. 

3.1. Предоставление бесплатного питания обучающимся с ОВЗ 

производится с момента подписания приказа о зачислении учащегося на 

обучение по адаптированным основным общеобразовательным программам в 

общеобразовательном учреждении - с учебного дня, установленного приказом 

по общеобразовательному учреждению, до конца учебного года, 

установленного приказом, но не более чем на срок действия заключения 

ПМПК, справки-заключения бюро медико-социальной экспертизы.  

Бесплатное двухразовое питание предоставляется обучающимся с ОВЗ 

только в дни посещения занятий (уроков), за исключением выходных, 

праздничных дней и каникулярного времени. В дни непосещения 

обучающимся с ОВЗ общеобразовательному учреждению бесплатное питание 

не предоставляется, не компенсируется, денежные компенсации не 

производятся, сухие пайки не выдаются. 

Для учащихся, нуждающихся в диетическом питании, разрабатывается 

отдельное меню по медицинским показаниям, в пределах размера стоимости 

горячего питания 

Документ создан в электронной форме. № 292-01-02-361-п от 22.02.2023. Исполнитель: Аширова Г.З.
Страница 4 из 13. Страница создана: 21.02.2023 09:24



3.2. Обучающимся с ОВЗ обучение которых организовано на дому, 

бесплатное двухразовое питание заменяется денежной компенсацией, за 

исключением обучающихся из семей, находящихся в социально опасном 

положении, которым бесплатное питание заменяется набором продуктов 

(продуктового набора). 

Основанием для назначения выплаты денежной компенсации бесплатного 

питания является: 

- для детей с ОВЗ заключение психолого-медико-педагогической 

комиссии; 

- для детей инвалидов заключение бюро медико-социальной экспертизы; 

- письменное заявление родителей (законных представителей) 

обучающегося на организацию обучения (с указанием формы предоставления 

питания) обучающегося с ОВЗ, ребенка инвалида на дому согласно форме в 

приложении 1 к настоящему Порядку. 

Основанием для замены денежной компенсации на продуктовые наборы, 

является постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав о постановке на учет семьи, как находящейся в социально опасном 

положении. 

Состав продуктового набора соответствует примерному меню, 

утвержденному Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия человека по Пермскому краю, за количество 

учебных дней текущего месяца. Перечень и количество продуктов, 

составляющих продуктовый набор, утверждается руководителем 

образовательного учреждения на текущий месяц. 

Стоимость набора продуктов питания формируется посредством 

умножения размера стоимости питания в день на одного обучающегося, 

получающего начальное общее и основное общее образование и не может 

быть меньше размера, установленного пунктом 5 части 2 статьи 15 и статьей 

18.7 Закона Пермской области от 09.09.1996 № 533-83 «О социальных 

гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, материнства, отцовства и 

детства в Пермском крае» с учетом индексации на дни фактического 

проведения занятий на дому.  

Денежная компенсация перечисляется ежемесячно не позднее 25 числа 

месяца, следующего за месяцем издания приказа о предоставлении денежной 

компенсации, путем перечисления на лицевой счет кредитной организации, 

указанный в заявлении, за учебные дни, в соответствии с учебным планом 

образовательного учреждения 

Денежная компенсация не выплачивается за дни каникулярного отдыха, 

установленные образовательным учреждением, и дни болезни обучающегося с 

ОВЗ, ребенка инвалида. 

Количество дней, на которые формируется продуктовый набор, списки 

обучающихся с ОВЗ, которым предоставляется продуктовый набор, 

утверждается приказом образовательного учреждения. 

Образовательное учреждение информирует родителей (законных 

представителей) обучающихся с ОВЗ о порядке и графике выдачи продуктовых 

Документ создан в электронной форме. № 292-01-02-361-п от 22.02.2023. Исполнитель: Аширова Г.З.
Страница 5 из 13. Страница создана: 21.02.2023 09:24



наборов путем размещения соответствующей информации на официальном сайте 

образовательного учреждения в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет, в официальных группах социальных сетей. 

Выдача продуктовых наборов осуществляется по месту нахождения 

образовательного учреждения, в соответствии с графиком выдачи, 

утвержденным руководителем. 

По заявлению родителей (законных представителей) выдача продуктового 

набора может осуществляться с иной периодичностью.  

Продуктовые наборы выдаются родителям (законным представителям) 

обучающихся с ОВЗ  на основании документа, удостоверяющего личность. Факт 

получения продуктового набора фиксируется подписью родителя (законного 

представителя) обучающегося с ОВЗ в ведомости выдачи продуктовых наборов. 

3.3. Для предоставления бесплатного двухразового питания один из 

родителей (законных представителей) в общеобразовательное учреждение 

представляет:  

а) документ, удостоверяющий личность родителя (законного 

представителя);  

б) заключение ПМПК, справку-заключение бюро медико-социальной 

экспертизы подтверждающее наличие у обучающегося недостатков в 

физическом и (или) психическом развитии, препятствующих получению 

образования без создания специальных условий;  

Документы представляются в копиях с предъявлением оригиналов для 

сверки.  

Решение о предоставлении бесплатного двухразового питания 

принимается руководителем общеобразовательного учреждения в течение 

трех дней после подачи соответствующих документов. Приказ издается в 

течение 5 календарных дней со дня представления родителем (законным 

представителем) пакета документов.  

3.4. Основаниями для отказа в предоставлении обучающимся с ОВЗ 

бесплатного питания являются:  

- предоставление родителями (законными представителями) неполного 

пакета документов;  

- предоставление неправильно оформленных или утративших силу 

документов;  

- несоответствие обучающегося требованиям, установленным в пункте 

2.1 настоящего Порядка.  

3.5. Приказом руководителя муниципального общеобразовательного  

учреждения назначается ответственное лицо за организацию бесплатного 

питания. Ответственное лицо за организацию бесплатного питания ведет 

Документ создан в электронной форме. № 292-01-02-361-п от 22.02.2023. Исполнитель: Аширова Г.З.
Страница 6 из 13. Страница создана: 21.02.2023 09:24



ежедневный учет посещаемости обучающихся с ОВЗ по данным, 

представляемым ему ежедневно классными руководителями.  

3.6. При организации бесплатного питания обучающихся с ОВЗ 

необходимо соблюдать установленные государственные санитарные нормы и 

правила, противопожарные правила, обязательные требования к качеству 

услуг, их безопасности для жизни и здоровья учащихся с ОВЗ. 

3.7. Организация бесплатного питания обучающихся с ОВЗ 

осуществляется в форме производства и реализации кулинарной продукции, 

приготовления блюд из полуфабрикатной продукции и реализации готовой 

продукции, произведенной в собственной столовой. Организация питания 

обучающихся с ОВЗ предусматривает обязательное использование горячих 

блюд и кулинарных изделий, в том числе первых, вторых блюд и горячих 

напитков.  

3.8. Бесплатное питание обучающихся с ОВЗ осуществляется в 

соответствии с примерным двухнедельным меню, утвержденным 

руководителем образовательного учреждения.  

3.9. Организация бесплатного питания обучающихся с ОВЗ с 

использованием только готовых продуктов промышленного производства 

(продукты «сухого пайка», без использования горячих блюд и кулинарных 

изделий) возможна только в исключительных случаях (при возникновении 

аварийных ситуаций на пищеблоке, по эпидемиологическим показаниям) в 

течение непродолжительного времени.  

3.10. Режим учебных занятий и длительность перемен должны 

обеспечить достаточное количество времени для приема пищи обучающимися 

с ОВЗ.  

 

 

4. Финансирование расходов на организацию питания и контроль  

за целевым расходованием средств, отчетность 

 

4.1. Финансирование расходов на организацию бесплатного питания 

обучающихся с ОВЗ осуществляется за счет средств бюджета Бардымского 

муниципального округа.  

4.2. Главным распорядителем бюджетных средств является Управление 

образования администрации Бардымского муниципального округа (далее – 

Управление образования).  

Расходы, связанные с предоставлением бесплатного двухразового 

питания обучающимся с ОВЗ являются расходным обязательством 

Документ создан в электронной форме. № 292-01-02-361-п от 22.02.2023. Исполнитель: Аширова Г.З.
Страница 7 из 13. Страница создана: 21.02.2023 09:24



Бардымского муниципального округа и осуществляются в рамках реализации 

муниципальной программы «Развитие образования Бардымского 

муниципального округа». 

4.3. Стоимость предоставления бесплатного питания обучающимся с 

ОВЗ на очередной финансовый год и плановый период устанавливается 

исходя из стоимости набора продуктов питания, необходимых для 

приготовления пищи, расходов, связанных с организацией питания и 

процессом приготовления пищи, расходов, связанных с организацией питания 

и процессом приготовления пищи, и приравнивается к стоимости питания 

обучающихся из многодетных малоимущих и малоимущих семей, 

установленной в соответствии со статей 18.7 Закона Пермской области от 

09.09.1996  № 533-83 «О социальных гарантиях и мерах социальной 

поддержки семьи, материнства, отцовства и детства в Пермском крае». 

4.4. Норматив расходов на питание обучающихся с ОВЗ в год 

определяется исходя из стоимости питания одного учащегося в день и 

количества учебных дней в году.  

4.5. Управление образования администрации Бардымского 

муниципального округа Пермского края осуществляет перечисление средств 

общеобразовательным учреждениям на организацию бесплатного питания в 

сроки, установленные соглашением о порядке и условиях предоставления 

субсидии.  

4.6. Перечисление средств поставщикам услуг по организации питания 

осуществляется общеобразовательными учреждениями на основании 

заключенного между ними договора.  

4.7. Организация бесплатного питания обучающихся с ОВЗ 

сопровождается ведением табеля на бесплатное питание учащихся с ОВЗ.  

4.8. Общеобразовательные учреждения ежеквартально представляют 

Управлению образования администрации Бардымского муниципального 

округа Пермского края отчет о расходовании субсидий по обеспечению 

питанием обучающихся с ОВЗ, детей с инвалидностью по адаптированным 

основным общеобразовательным программам в общеобразовательном 

учреждении согласно форме в приложении 2 к настоящему Порядку. 

4.8. Контроль за организацией и качеством бесплатного питания 

возлагается на руководителей общеобразовательных учреждений.  

4.9. Родители (законные представители) несут ответственность за 

своевременное предоставление подтверждающих документов и их 

достоверность.  

4.10. Контроль за целевым использованием средств бюджета 

Бардымского муниципального округа осуществляют Управление финансов  

Документ создан в электронной форме. № 292-01-02-361-п от 22.02.2023. Исполнитель: Аширова Г.З.
Страница 8 из 13. Страница создана: 21.02.2023 09:24



администрации Бардымского муниципального округа Пермского края и 

Управление образования администрации Бардымского муниципального округа 

Пермского края.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 292-01-02-361-п от 22.02.2023. Исполнитель: Аширова Г.З.
Страница 9 из 13. Страница создана: 21.02.2023 09:24



Приложение 1 
к Порядку предоставления 
бесплатного двухразового питания 
обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья, детям 
инвалидам в муниципальных  
общеобразовательных учреждениях 
Бардымского  муниципального 
округа Пермского края 

ФОРМА 

 

Директору 

_________________________________ 

(наименование учреждения) 

_______________________________________ 

Ф.И..О. заявителя (родителя, законного  

представителя учащегося),  

Фактически проживающего по адресу: 

_______________________________________ 

Контактный телефон: 

_________________________________ 

 

заявление 

 

Прошу предоставить бесплатное питание сыну/дочери 

_______________________ 

____________________________________________________________________

__ 

(фамилия, имя, отчество с указанием формы предоставления питания) 

Учащемуся (учащейся) _______ класса общеобразовательного учреждения 

____________________________________________________________________

_ 

                          (полное наименование учреждения) 

Сообщаю, что не имею права на меры социальной поддержки в виде 

бесплатного питания в соответствии с федеральным или региональным 

законодательством. 

С порядком предоставления бесплатного питания ознакомлен. 

В течение 10 дней со дня наступления обстоятельств, влияющих на 

предоставление бесплатного питания, обязуюсь сообщить в образовательную 

организацию. 

Несу полную ответственность за подлинность и достоверность 

представленных сведений. 

Документ создан в электронной форме. № 292-01-02-361-п от 22.02.2023. Исполнитель: Аширова Г.З.
Страница 10 из 13. Страница создана: 21.02.2023 09:24



Подтверждаю согласие на обработку представленных  персональных данных 

несовершеннолетнего и заявителя 

___________________________________________________ 

____________________________________________________________________

_____________ 

                   (фамилия, имя, отчество) 

в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006гю №152-ФЗ «О 

персональных данных».  

 

Приложение: 

 __________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 292-01-02-361-п от 22.02.2023. Исполнитель: Аширова Г.З.
Страница 11 из 13. Страница создана: 21.02.2023 09:24



Приложение 2 

к Порядку предоставления    
бесплатного двухразового питания 
обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья, детям 
инвалидам в муниципальных 
образовательных учреждениях 
Бардымского муниципального округа 
Пермского края 

 

ФОРМА 

ОТЧЕТ 

отчет о расходовании средств на организацию бесплатного питания обучающихся с ОВЗ 

(наименование образовательного учреждения) 

по состоянию на 1 ____________ 20___ г. 

(нарастающим итогом) 

N 

п/п 
Наименование расходов 

Численность детей, 

получивших питание 

за отчетный период, 

чел. 

Кол-во фактических 

дней посещения за 

отчетный период, дни 

Стоимость питания на 

1 обучающегося в 

день, руб. 

Фактические 

расходы, руб. 

1 2 3 4 5 6 

1 Бесплатное двухразовое 

питание обучающихся с 

ОВЗ 

    

2 Денежная  компенсация  

за бесплатное питание 

обучающимся на дому 

    

Документ создан в электронной форме. № 292-01-02-361-п от 22.02.2023. Исполнитель: Аширова Г.З.
Страница 12 из 13. Страница создана: 21.02.2023 09:24



3 Наборы продуктов 

питания за дни 

фактического 

проведения занятий на 

дому. 

    

 ИТОГО:     

 

Руководитель образовательного учреждения _________ ____________________ 

М.П.                                                                             (подпись)              (расшифровка)                                     

 

 

Исполнитель  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 292-01-02-361-п от 22.02.2023. Исполнитель: Аширова Г.З.
Страница 13 из 13. Страница создана: 21.02.2023 09:24


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

